
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

STRATEGIA DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA 

POTABILA ŞI DE CANALIZARE MENAJERA IN JUDETUL 

COVASNA 

PENTRU PERIOADA 2018-2027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

1. INTRODUCERE 
 
1.1 Obiective nationale 

Ca membru al Uniunii Europene, Romania si-a asumat o serie de angajamente ferme privind 

atingerea standardelor europene de mediu prin Tratatul de aderare. Dupa aderarea la UE, pana 

in 2015, Romania trebuie sa se conformeze Directivei Europeane 98/83/CE privind calitatea 

apei destinate consumului uman, iar pana la sfarsitul anului 2018 Directivei 91/271/EEC cu 

privire la epurarea apelor uzate urbane. Intre 2010 si 2015 Romania trebuie sa realizeze toti 
[...]
 captare veche din zona de izvoare Burda inferioara (F1 –F5), s-a desecat fara posibilitatea 

de a fi reactivata. 

Problemele privind sursa de apa o reprezinta calitatea si cantitatea necorespunzatoare in timpul 

perioadelor secetoase. 

Nu exista statie de tratare. 

A 1. Zona de alimentare cu apa Bixad 

Comuna Bixad 

Comuna cuprinde satul Bixad care este situat in punctul cel mai nordic din judetul Covasna, pe 

valea Oltului, la 5,5 km de Tusnad Bai (judetul Harghita) si la 31 km fata de Sfantu Gheorghe.  

In prezent apa potabila pentru localitatea Bixad se asigura din mai multe sisteme de izvoare, 

dupa cum urmeaza: 

 Zona de captare Rakottyas - e o zona de izvoare amplasate in directia Baile Tusnad, format 

dintr-un izvor central, captat intr-un rezervor de 20 mc si un izvor mai mic combinat cu un 

dren, camin de colectare si inca un rezervor de capat de 50 mc capacitate. Debitul captat de 

acestsistem este de 0,21 l/s. 

 Zona de captare Bugyogo - este o alta zona de 3 izvoare captate fiecare in camine separate. 

Capacitatea masurata a zonei de captare este de 0,28 l/s. De la aceste 3 izvoare porneste o 

aductiune de PVC Dn 1” mm pana la un camin de captare si apoi intr-un rezervor de 5 mc, 

aflatin gradina bisericii greco-catolice. Acest rezervor comunica cu un alt rezervor de 10 mc, 

aflat in strada principala. 

 Zona de captare Tisztaviz - este un izvor concentrat, amplasat in gradina unei gospodarii, 

izvor care debuseaza intr-un rezervor cu capacitatea de 20 mc. Debitul captat de acest izvor 

este de 0,17 l/s. 

 Zona de captare Boforras - este o zona de izvoare, aflata la o distanta de cca. 4,3 km fata de 

zona de captare Rakottyas pe malul celalalt al raului Olt, la cota de 870 m, capacitatea 

acestor izvoare fiind de 5,03 l/s. 

Debitul captat in prezent este de 0,66 l/s. 

In cazul comunei Bixad, procesul de tratare consta in clorarea apei inainte de distributie. 

Comuna Ilieni 



10 
 

Comuna Ilieni se situeaza in partea de sud –vest a judetului Covasna, pe terasa malului drept al 

raului Olt, la o altitudine de 530-540 m. Comuna cuprinde in structura sa urmatoarele localitati:  

 satul Ilieni; 

 satul Sancraiu; 

 satul Dobolii de Jos.  

 Zona rezidentiala Szalomer 

Alimentarea cu apa potabila a celor 3 sate se face centralizat aceasta fiind furnizata de S.C. 

GOSPODARIA COMUNALA S.A. din sursa subterana ce apartine orasului Sfantu Gheorghe. 

Zona rezidentiala Szalomer si o mare parte din satul Sancraiu nu dispune de sistem centralizat 

de alimentare cu apa. 

Comuna Ozun 

Localitatea Ozun este situata in partea de sud -vest a judetului, la 9 km distanta de Municipiul 

Sfantu Gheorghe, pe malul drept al Raului Negru,  de-a lungul drumului national DN11.  

Comuna cuprinde in structura sa urmatoarele localitati:  

 Ozun, 

 Santionlunca,  

 Lisnau,  

 Bicfalau,  

 Lunca Ozunului,  

 Magherus,  

 Lisnau-Vale. 

Din intreaga comuna Ozun, doar satele Ozun si Santionlunca dispun de sistem centralizat de 

alimentare cu apa. Sistemul initial al satului Ozun a fost pus in functiune din anul 2010. Reteaua 

de alimentare cu apa a localitatii Santionlunca nu este pus in functiune la data elaborarii 

prezentei strategii. Reteaua de apa a localitatilor Lisnau si Bicfalau se afla in constructive. 

Aceste sate se vor racorda la sistemul de alimentare cu apa a localitatii Ozun. 

Satele Magherus, Lisnau Vale si Lunca Ozunului nu dispun de sistem centralizat de alimentare 

cu apa. 

Dintr-un numar de 12 foraje existente doar 2 foraje sunt in functiune cu o capacitate de 5 l/s. 

Avand in vedere ca tratarea apei este neconforma, neexistand o statie de tratare propriusa, in 

cursul anului 2016 sistemul de alimentare cu apa a localitatii Ozun s-a racordat la sistemul de 

alimentare cu apa a municipiului Sfantu Gheorghe, printr-o conducta de aductiune care pleaca 

din localitatea Chilieni. 

Comuna Chichis 

Comuna Chichis cuprinde urmatoarele localitati: 

 satul Chichis; 

 satul Bacel. 



11 
 

Alimentarea cu apa potabila a satului Chichis se face centralizat, volumul de apa fiind asigurat 

din rezerva de apa a municipiului Sfantu Gheorghe, sistemul de apa nu este finalizat in 

totalitate. 

Localitatea Bacel nu dispune de sistem centralizat de alimentare cu apa. 

Comuna Dobarlau 

Comuna este situata pe malul stang al raului Negru, la poalele vestice, ale Clabucetelor 

Intorsurii, in coltul sud-estic la bazinului Sfintu Gheorghe pe teritoriul judetului Covasna si 

reprezinta limita cu judetul Brasov. 

Comuna Dobarlau cuprinde urmatoarele localitati: 

 Satul Dobarlau; 

 Satul Valea Dobarlaului; 

 Satul Marcus; 

 Satul Lunca Marcusului. 

In satul Dobarlau exista un proiect de alimentare cu apa aflat in executie. Alimentarea cu apa se 

face  din surse proprii, situate pe raza comunei.  Celelalte sate din acesta comuna nu dispun de 

sistem centralizat de alimentare cu apa. 

Comuna Reci 

Comuna Reci cuprinde urmatoarele localitati: 

 satul Reci; 

 satul Aninoasa; 

 satul Bita; 

 satul Saciova. 

Sistemul de alimentare cu apa existent deserveste satele Reci si Bita. 

Alimentarea cu apa potabila a satului Reci se face centralizat, volumul de apa fiind asigurat din 

sursa subterana, compusa din front de captare cu 2 puturi avand adancimea de 70 m, echipate 

cu doua electropompe submersibile cu caracteristicile: 

 F1 - Q= 4,5 l/s, H= 70 mCA, P= 2,2 kW; 

 F2 - Q= 4,5 l/s, H= 60 mCA, P= 2,2 kW. 

Statia de tratare a apei pentru reducerea concentratiei de Fe, Mn si NH4 este dimensionata 

pentru un debit de 1-6 l/s. 

Comuna Borosneu Mare 

Comuna Borosneu Mare cuprinde urmatoarele localitati: 

 satul Borosneu Mare; 

 satul Borosneu Mic; 

 satul Let; 

 satul Tufalau; 

 satul Valea Mica; 



12 
 

 satul Dobolii de Sus. 

Nici-o localitate apartinatoare comunei Borosneu Mare nu beneficiaza de sistem de alimentare 

cu apa in prezent. 

Comuna Moacsa 

Localitatea Moacsa este situata in zona centrala a judetului, pe cursul vaii Padureni, la capatul 

sudic al Muntilor Bodoc, la o altitudine de 547 m, pe DN11, Brasov - Targu Secuiesc - Bacau. 

Comuna cuprinde in structura sa urmatoarele localitati:  

 satul Moacsa; 

 satul Padureni. 

 Zona rezidentiala de agrement Moacsa 

Doar satul Padureni  dispune partial de sistem centralizat de alimentare cu apa. In zona 

Padureni langa lac exista un foraj numit F10 ce are o capacitate de 1,13 l/s, apa captata 

corespunzand din punct de vedere al calitatii. 

Satul Moacsa si zona rezidentiala de agrement Moacsa nu dispune de un sistem centralizat de 

alimentare cu apa. In satul Moacsa populatia se alimenteaza din fantani proprii, iar zona de 

blocuri se alimenteaza din fantani cu ajutorul hidrofoarelor. 

Comuna Dalnic 

Comuna Dalnic este formata doar din satul Dalnic. Localitatea a beneficiat de finantare in cadrul 

unor programe anterioare. Sursa de apa a localitatii Dalnic consta in 3 drenuri prevazute cu 

bazin de acumulare si un foraj. 

Procesul de tratare al apei furnizate consumatorilor din localitatea Dalnic consta intr-o statie de 

clorare cu rolul de dezinfectie. 

Comuna Valcele 

Comuna se afla in coltul sud-vestic al judetului, la distanta de 14 km de Sfantu Gheorghe 

Comuna cuprinde in structura sa urmatoarele localitati:  

 satul Valcele; 

 satul Araci; 

 satul Ariusd; 

 satul Hetea. 

Nici-o localitate din aceasta comuna nu dispune de sistem centralizat de alimentare cu apa. 

Comuna Haghig 

Comuna Haghig este situata in partea de vest a judetului Covasna, la  22 km de municipiul 

Sfantu Gheorghe, centru administrativ si politic al judetului Covasna, la 33 km distanta de orasul 

Baraolt si la 20 de km de municipiul Brasov. Comuna cuprinde in structura sa doua localitati:  

 satul Haghig,  



13 
 

 satul Iaras.  

Alimentarea cu apa a satelor Haghig si Iarasi s-a dorit a fi realizata prin doua foraje care s-au 

dovedit a avea apa nepotabila. In momentul de fata nu exista sursa de apa pentru sistemul de 

alimentare cu apa a comunei Haghig. Primaria intentioneaza sa se racordeze la sistemul de 

alimentare cu apa a comunei Feldioara, judetul Brasov. 

Comuna Belin 

Comuna Belin cuprinde urmatoarele localitati: 

 satul Belin; 

 satul Belin Vale. 

Sursa de apa a sistemului de alimentare cu apa a localitati Belin o reprezinta o captare de izvor. 

Debitul asigurat de captare este de 11 l/s. 

Potabilizarea apei necesare alimentarii localitatii Belin, se realizeaza cu ajutorul unei instalatii 

de dezinfectie cu UV, montata pe conducta principala de distributie. 

Potabilizarea apei necesare alimentarii localitatii Belin Vale, se realizeaza cu ajutorul unei 

instalatii de dezinfectie cu UV, montata la rezervorul de inmagazinare. 

Comuna Aita Mare 

Comuna Aita Mare cuprinde urmatoarele localitati: 

 satul Aita Mare; 

 satul Aita Medie. 

Cele doua localitati au in prezent sisteme de alimentare cu apa . 

Sursa de apa a sistemului de alimentare cu apa a localitatii Aita Mare o reprezinta un front de 

captare format din 5 foraje, debitul total asigurat fiind de 11.3 l/s. 

Sursa de apa a sistemului de alimentare cu apa a localitatii Aita Medie o reprezinta 5 captari de 

izvoare, amplasate in lungul drumului judetean, DJ121A. 

Statia de tratare aferenta sistemului de alimentare cu apa al localitatii Aita Mare are o capacitate 

de       11.3 l/s, si cuprinde un grup de oxidare filtrare si un grup de clorare, iar pe linia namolului 

un omogenizator, un ingrosator si paturi de uscare a namolului. Oxidarea se realizeaza prin 

injectie cu permanganat de potasiu in conducta de acces a apei. Filtrarea re realizeaza cu 4 

filtre de carbune activ. 

Statia de tratare aferenta sistemului de alimentare cu apa al localitatii Aita Medie este de tip 

monobloc si contine o statie de clorare cu hipoclorit de sodiu. 

Orasul Baraolt 

Orasul Baraolt cuprinde urmatoarele localitati: 

 localitatea urbana Baraolt; 



14 
 

 satul Biborteni; 

 satul Bodos; 

 satul Racosul de Sus; 

 satul Capeni; 

 satul Miclosoara. 

In prezent, din totalul localitatilor componente Orasului Baraolt, numai localitatea Baraolt 

dispune de un sistem centralizat de alimentare cu apa. 

Sursa de apa ce asigura debitul necesar alimentarii cu apa a Orasului Baraolt o reprezinta 

paraul Cormos. Debitul asigurat in urma retehnologizarii captarii este de 50 l/s. In perioadele de 

vara si toamna se inregistreaza valori ridicate ale substantelor organice si suspensiilor in apa 

captata si de asemenea sunt valori ridicate ale concentratiilor de fier total si mangan. Pentru a 

corespunde cerintelor consumatorilor, apa bruta este potabilizata in statia de tratare existenta 

partial retehnologizata.  

Statia de tratare 

Statia de tratare are o capacitate de 50 l/s si cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice: 

 Instalatie de ozonare, 

 Deznisipator; 

 Decantor; 

 Filtre; 

 Instalatie de clorare. 

Tratarea apei captate cu aceasta tehnologie nu se realizeaza corespunzator. 

Comuna Bradut 

Comuna Bradut cuprinde urmatoarele localitati: 

 satul Bradut; 

 satul Doboseni; 

 satul Filia; 

 satul Talisoara. 

In prezent toate cele 4 localitati ale comunei Bradut beneficiaza de sisteme de alimentare cu 

apa si au ca sursa de apa comuna frontul de captare Cormos, acest front de captare are in 

componenta 7 drenuri si un put colector, amplasate in vecinatatea paraului Cormos. 

Capacitatea maxima a frontului de captare este de 30 l/s. Deficienta majora a acestui front de 

captare o constituie incapacitatea de asigurare a debitului necesar pentru alimentarea cu apa a 

celor 4 localitati in timpul perioadelor secetoase. 

Apa potabila necesara celor 4 localitati componenete ale comunei Bradut este realizata intr-o 

statie de tratare comuna. Pentru a realiza potabilizarea apei captate, statia de tratare are in 

componenta urmatoarele obiecte tehnologice: 

 Instalatie de deferizare, 

 Statie de filtre, 

 Instalatie de dezinfectie. 



15 
 

Tratarea apei captate cu aceasta tehnologie nu se realizeaza corespunzator. 

Comuna Varghis 

Sursa de apa pentru localitatea Varghis o reprezinta un front de captare situat pe malul paraului 

Cormos, in vecinatatea statiei de tratare Baraolt, debitul asigurat de cele 2 foraje ce compun 

acest front de captare fiind de 4 l/s. Deficienta majora a acestui front de captare o constituie 

incapacitatea de asigurare a debitului necesar pentru alimentarea cu apa a localitatii Varghis in 

timpul perioadelor secetoase. 

Statia de tratare Varghis are o capacitate de 11.79 m3/h si prezinta urmatoarele procese: 

 Decantare; 

 Filtrare rapida pe nisip; 

 Dezinfectie. 

 

Tratarea apei captate cu aceasta tehnologie nu se realizeaza corespunzator. 

Comuna Batani 

Comuna Batani cuprinde urmatoarele localitati: 

 satul Batanii Mari; 

 satul Batanii Mici; 

 satul Herculian; 

 satul Aita Seaca; 

 satul Ozunca Bai. 

In prezent, din totalul localitatilor componente comunei Batani, numai localitatile Herculian si 

Aita Seaca dispun de sisteme centralizate de alimentare cu apa. 

Sursa de apa pentru alimentarea cu apa a localitatii Aita Seaca o reprezinta captarea paraielor 

Satului si Borfas. Sursa de apa pentru localitatea Herculian o reprezinta captarea paraului 

Negru. 

Statia de tratare Herculian realizeaza potabilizarea apei prin urmatoarele procese: 

deferizare/demanganizare si dezinfectie finala. 

Statia de tratare contine: 

 instalatie de preparare-dozare clor pentre preclorinare si dezinfectie finala; 

 instalatie dozare KMnO4; 

 bazin de filtrare prevazut cu material poros (filtrant) in mai multe straturi. 

Statia de tratare Aita Seaca este similara cu cea din localitatea Herculian, cuprinzand: 

 instalatie de preparare-dozare clor pentre preclorinare si dezinfectie finala; 

 instalatie dozare KMnO4; 

 bazin de filtrare prevazut cu material poros (filtrant) in mai multe straturi. 

B. VIITOAREA ZONA DE ALIMENTARE CU APA REGIONALA  TARGU SECUIESC 

Municipiul Targu Secuiesc 



16 
 

Municipiul Targu Secuiesc include din punct de vedere administrativ alaturi de localitatea 

urbana Targu Secuiesc si localitatile Ruseni, Tinoasa, Sasausi si Lunga. Sursa existenta 

asigura apa pentru tot municipiul Targu Secuiesc, respectiv satul Sanzieni din comuna 

Sanzieni. 

In prezent localitatile Lunga, Sasausi si Tinoasa ce apartin din punct de vedere administrativ 

municipiului Targu Secuiesc, nu beneficiaza de sursa de apa potabila, desi reteaua de 

alimentare cu apa este in constructie. Dupa ce Compania de administrare a drumurilor nationale 

va permite continuarea lucrarilor in satul Tinoasa, reteaua de apa a celor 3 localitati va fi pusa in 

functiune prin racordarea la sistemul de alimentare cu apa a municipiului Targu Secuiesc. 

Captarea apei se face exclusiv din sursa subterana, prin mai multe fronturi de foraje. Initial s-au 

utilizat 54 de puturi forate amplasate in bazinul hidrografic al raului Casin, organizate in patru 

fronturi de captare: 

 Frontul 1 de captare format din 18 puturi forate, situat spre comuna Sanzieni; 

 Frontul 2 de captare format din 18 puturi forate, situat spre satul Tinoasa; 

 Frontul 3 de captare format din 11 puturi forate, este de fapt o continuare a frontului 2, 

localizat pe marginea DN11, intre localitatile Tinoasa si Lunga; 

 Frontul 4 de captare cuprinde 7 puturi forate si este amplasat la hotarul comunei Lunga, pe 

marginea unui drum de camp perpendicular pe directia N-E. 

Din cele 54 de puturi existente, 32 sunt colmatate.  

In cadrul contractului  «Reabilitare si extindere statii de tratare a apei, reabilitare fronturi de 

captare, conducte de aductiune si construire gospodarii de apa – Aglomerarile „Covasna”, 

„Targu Secuiesc” si „Sfantu Gheorghe”», finantat prin fonduri de coeziune, au fost recent 

reabilitate (reforate si reechipate) 20 dintre forajele existente, respectiv: P1, P5, P11, P13, P15, 

P17, P19, P21, P25, P27, P29, P33 si P35 (apartinand tronsonului Sanzieni – Targu Secuiesc) 
[...]
epurare a mun. Targu Secuiesc.  

Satul Belani fiind aglomerare sub 500 de locuitori echivalenti, infiintarea sistemului de 

canalizare in perioada acoperita de prezenta strategie nu reprezinta o prioritate. 

Comuna Sanzieni 



59 
 

Comuna Sanzieni cuprinde satele: 

 Sanzieni 

 Casinul Mic 

 Petriceni 

 Valea Seaca 

In comuna Sanzieni nu exista sistem centralizat de canalizare 

Se propune ca reteaua viitoare de canalizare a satului Sanzieni sa se conecteze la statia de 

epurare a mun. Targu Secuiesc.  

Celelalte sate fiind aglomerari sub 1000 sau 500 de locuitori echivalenti, infiintarea sistemului de 

canalizare in perioada acoperita de prezenta strategie nu reprezinta o prioritate. 

Comuna Reci 

Comuna Reci cuprinde satele: 

 Reci 

 Aninoasa 

 Bita 

 Saciova 

In satele Reci si Bita exista sistem centralizat de canalizare si statia de epurare.  

Localitatea Reci 

Caracteristicile retelei de canalizare proiectate sunt: 

 lungime conducta gravitationala PVC Dn200 L=8.75km si PVC Dn250 L=0.63km 

Localitatea Bita 

Caracteristicile retelei de canalizare proiectate sunt: 

 lungime conducte gravitationale PVC Dn200 L=3.18km si PVC Dn160 L=0.43 

Se propune marirea capacitatii statiei de epurare Reci pentru a prelua apele uzate din 

localitatile Valea Mare si Borosneu Mare. 

Localitatile Bita si Saciova fiind aglomerari sub 500 de locuitori echivalenti, infiintarea sistemului 

de canalizare in perioada acoperita de prezenta strategie nu reprezinta o prioritate. 

Comuna Borosneu Mare 

Comuna Borosneu Mare cuprinde satele : 

 Borosneu Mare 

 Borosneu Mic 

 Let 

 Dobolii de Sus 

 Tufalau 

 Valea Mica 



60 
 

Nici o localitate din aceasta comuna nu dispune de sistem centralizat de canalizare. 

Se propune ca viitoarea retea de canalizare a satului Borosneu Mare sa se conecteze la statia 

de epurare a satului Reci. 

Celelalte localitati fiind aglomerari sub 1000 sau 500 de locuitori echivalenti, infiintarea 

sistemului de canalizare in perioada acoperita de prezenta strategie nu reprezinta o prioritate. 

Comuna Brates 

Comuna Brates cuprinde satele : 

 Brates 

 Pachia 

 Telechia 

In toate din cele 3 localitati din aceasta comuna este in curs de constructie un sistem comun de 

apa uzata conform proiectului ,,Retele de canalizare in comuna Brates. Toate retelele se vor 

racorda la noua statie de epurare proiectata in localitatea Telechia. 

Comuna Comandau 

Comuna Comandau include satul Comandau. In localitatea Comandau exista un sistem de 

canalizare pus in functiune in anul 1985. Sistemul de canalizare deserveste zona blocurilor, 

respectiv 300 persoane, 2 institutii publice si 3 agenti economici. Caracteristicile retelei de 

canalizare sunt: 

 lungimea conductelor  L=1km, din care 

 tuburi beton Dn500 L=0.87km,  

 conducte din PVC Dn400 L=130m 

 8 bazine vidanjabile 

Se propune realizarea unei noi retele de canalizare si executia unei statii de epurare avand 

Q=400mc/zi. 

Comuna Zabala 

Comuna Zabala  cuprinde satele: 

 Zabala 

 Peteni 

 Surcea 

 Tamasfalau 

Localitatea Zabala 

In localitatea Zabala s-a executat partial sistemul de canalizare. Reteaua de canalizare are 

lungimea L=15.7 km. 

Fiind aglomerare cu peste 2000 locuitori echivalenti este necesara extinderea retelei in viitorul 

apropiat cu aprox. 17 km. 



61 
 

Localitatile Peteni, Surcea, Tamasfalau  

In aceste localitati nu exista sistem centralizat de canalizare si statie de epurare. Fiind 

aglomerari sub 1000 sau 500 de locuitori echivalenti, infiintarea sistemului de canalizare in 

perioada acoperita de prezenta strategie nu reprezinta o prioritate. 

Comuna Valea Mare 

Comuna Valea Mare este formata din satul Valea Mare. In localitatea Valea Mare nu exista 

sistem centralizat de canalizare. 

Se propune ca viitoarea retea de canalizare a satului Valea Mare sa se conecteze la statia de 

epurare a satului Reci. 

Comuna Zagon 

Comuna Zagon cuprinde satele: 

 Zagon 

 Papauti 

Localitatea Zagon 

In localitatea Zagon exista retea de canalizare si statie de epurare, finalizate in 2012. Investia 

prin care au fost executate poarta denumirea ,, Sisteme de canalizare a apei si statie de 

epurare ape uzate,,. Sistemul de canalizare are urmatoarele caracteristici: 

 Lungime conducte gravitationala L=13.95km, din care 

 conducte PVC Dn200, L=10.47km 

 conducte PVC Dn250, L=2.68km 

 conducte PVC Dn400, L=0.80km 

Localitatea Papauti  

In localitate  s-a executat recent un sistem centralizat de canalizare. 

Comuna Sita Buzaului 

Comuna Sita Buzaului cuprinde satele: 

 Sita Buzaului 

 Crasna 

 Merisor 

 Zabratau 

Localitatea Sita Buzaului 

In localitatea Sita Buzaului exista sistem centralizat de canalizare, realizat in sistem unitar. 

Reteaua de canalizare este in functiune din anul 2006. Caracteristicile retelei de canalizare 

sunt: 

 Lungime conducta gravitationala PVC Dn160 - Dn400  L=12.7km 



62 
 

Fiind aglomerare cu peste 2000 locuitori echivalenti este necesara extinderea retelei in viitorul 

apropiat cu aprox. 19 km. Totodata, se propune ca viitoarea retea a aglomerarii Vama Buzaului 

sa fie conectata la statia de epurare a orasului Intorsura Buzaului. 

Localitatea Crasna 

In localitatea Crasna exista un sistem centralizat de canalizare si o statie de epurare. Investitia 

poarta denumirea ,,Dezvoltarea infrastructurii in comuna Sita Buzaului Infiintare retea de 

canalizare ape uzate si statie de epurare in satul Crasna si extindere apa-canal in satul Sita 

Buzaului,,. Caracteristicile retelei de canalizare proiectata sunt: 

 lungimea  conductelor  de canalizare L=3.8 km, conducte  PVC Dn250 

Localitatea Zabratau 

In localitatea Zabratau exista un sistem centralizat de canalizare in lungime de L=3km din 

conducte  PVC Dn250 si o statie de epurare similara cu cea din Crasna 

Comuna Barcani 

Comuna Bracani cuprinde satele: 

  Barcani 

  Ladauti 

  Sarmas 

In localitatea Barcani exista sistem centralizat de canalizare. 

Caracteristicile retelei de canalizare sunt: 

 lungime conducte proiectate L = 10.957km , din care  

 conducta gravitationala PVC Dn200, L=5,369 km 

 conducta gravitationala PVC Dn250, L=5,086 km 

Reteaua va fi pusa in functiune dupa ce se va racorda printr-o conducta de refulare de aprox. 

1,5 km la reteaua de canalizare (inclusiv statia de epurare ) a orasului Intorsura Buzaului. 

In localitatile Ladauti si Saramas nu exista retele de canalizare. Retelele proiectate de primarie 

se vor racorda la sistemul de canalizare al orasului Intorsura Buzaului. 

Comuna Vama Buzaului - jud. Brasov 

Comuna Vama Buzaului cuprinde satele: 

 Vama Buzaului 

 Buzeiel 

 Acris 

 Dalghiu 

Localitatiile nu detin sisteme de canalizare si epurare centralizate. 

Se propune ca viitoarea retea a aglomerarii Vama Buzaului sa fie conectata la statia de epurare 

a orasului Intorsura Buzaului. 



63 
 

2.2.2 Tratarea apelor uzate – statiile de epurare functionale sau in constructie 

Mun. Sfantu Gheorghe 

Apele uzate menajere si industriale preepurate sunt colectate si transportate la statia de 

epurare mecano-biologica cu treapta tertiara. Statia de epurare a fost dimensionata la un debit 

zilnic mediu la intrare de 350 l/s, dar in prezent functioneaza la un debit zilnic mediu de 185 l/s. 

Ca urmare, statia are capacitatea sa primeasca si sa trateze apa uzata din toate comunele 

situate in lunca Oltului, atat in amonte, cat si aval de municipiul Sfantu Gheorghe. 

Prin proiectul “Extinderea si modernizarea sistemelor de apa si apa uzata in Judetul Covasna” 

finantat prin POS Mediu statia de epurare a fost reabilitata si modernizata. 

Statia de epurare cuprinde urmatoarele trepte de epurare:  

 Epurare mecanica preliminara: 

 Statia gratarelor rare, formata din 

 2 gratare rare, cu distanta intre bare d=20mm, latimea canalului 1m  

 instalatia de spalare/compactare tip transportor, capacitatea Q=2.5mc/h, continut 

SU 50% 

 Statia de pompare apa uzata - 3 pompe centrifugale submersibile ( 2A+1R), Q=421mc/h 

 Bazinul de urgenta 

 Statia gratarelor dese formata din 

 2 gratare dese, distanta intre bare d=3mm, latimea canalului 1.2m 

 instalatia de spalare/compactare tip transportor Q=2.5mc/h, continut SU 50% 

 Deznisipator aerat cu separator de grasimi si masurarea debitului de admisie - 2 linii, 

V=162mc, deznisipator bicompartimentat compus din camera de nisip si camera de 

grasimi, echipat cu pod raclor longitudinal cu placa racloare de fund si de suprafata 

  Masurarea debitului influentului printr-un debitmetru tip canal deschis Venturi, amplasat in 

aval de deznisipator 

 Bazine decantoare primare, 2 bazine decantoare primare de forma circulara cu pod raclor 

rotativ cu actionare electrica si evacuare apa cu deversoare fierastrau si deflectoare 

pentru spuma. Ddecantor=30m, Vutil=1.715mc 

 Treapta biologica: 

 Bazine anaerobe (bazine bio P) - 2 bazine cu Vutil=360mc, echipate cu mixer 

 Bazine de denitrificare (bazine DN) - 3 bazine, V1=V2=625mc, V3=1271, echipate cu 

mixere 

 Bazine de nitrificare (bazine N) - 8 bazine, V=729mc 

 Statie de suflante - 3 suflante ( 2A+1R), capacitate 2709N mc/h 

 Bazine decantoare secundare - 2 bazine cu D=30m 

 Statie de eliminare chimica a fosfatului 

 Statie de pompare namol in exces si de retur cuprinzand 

 Pompe RAS - ( 2A+2R) Q=316mc/h 

 pompe namol exces 2A, Q=10.4mc/h 

 Dezinfectie cu UV si statie de masurare a debitului efluentului 

 Linia namolului: 

 Ingrosator gravitational de namol - bazin cu D=12m, echipat cu pod raclor cu gratar mobil 

 Ingrosator mecanic de namol tip ingrasotor cu disc, capacitate 250kg/h 

 Statie de pompare pentru namol si grasimi (SPS3) 

 Fermentare anaeroba a namolului (metantanc) - 2 bazine, V=1500mc 



64 
 

 Bazine tampon pentru namol fermentat - 2 bazine, D=8m, V=150mc 

 Deshidratare mecanica a namolului 

 Statie de pompare supernatant 

 Platforma de uscare namol deshidratat 

 Linia biogazului: 

 Gazometre - 2 buc fiecare cu V=500mc 

 Faclie biogaz 

 Centrala termica cu bloc de cogenerare pentru recuperarea energiei si boiler de incalzire. 

 

Procesul tehnologic este  complet automatizat, cu posibilitatea actionarii manuale locale in 

caz de necesitate. Operatiile sunt monitorizate si controlate prin sistemul SCADA 

Mun. Targu Secuiesc 

Prin proiectul “Extinderea si modernizarea sistemelor de apa si apa uzata in Judetul Covasna”, 

pentru rezolvarea problemei epurarii apei uzate in localitatea Targu Secuiesc s-a optat pentru 

abandonarea statiei de epurare nr. 2,(Ruseni), demolarea obiectelor din cadrul statiei de 

epurare nr. 1 si construirea unei statii de epurare noi pe amplasamentul statiei de epurare nr.1 

(Catalina), statia de epurare nr.2 fiind transformata in statie de pompare ape uzate. 

 Statia de epurare este  proiectata pentru un debit mediu zilnic la intrare de 49 l/s. In prezent 

debitul mediu zilnic la intrare este cel mai mare in lunile iunie si iulie - aprox. 25-26 l/s. In restul 

anului debitul mediu la intrare este sub jumatatea capacitatii proiectate. Ca urmare, statia are 

capacitatea sa mai primeasca si sa trateze apa uzata din localitatile Ghelinta, Ojdula, Sanzieni, 

Poian si Estelnic, aprox. (12.000 locuitori). 

Statia noua de epurare de la Targu Secuiesc  are  o tehnologie de epurare prevazuta cu 

urmatoarele trepte de epurare:  

 epurare mecanica  

 epurare biologica cu aerare extinsa pentru stabilizare aeroba a namolului activ, treapta 

tertiara pentru eliminarea nutrientilor azot si fosfor  

 ingrosarea si deshidratare mecanica a namolului , cu depozitarea intermediara a acestuia.  

Procesul tehnologic este  complet automatizat, cu posibilitatea actionarii manuale locale in caz 

de necesitate. Operatiile sunt monitorizate si controlate prin sistemul SCADA. 

 Obiectele tehnologice care intra in componenta statiei de epurare sunt urmatoarele: 

 Ob.1- Camera sitare, separare ninsip si grasimi  

 Ob.1.1 - Camin BY-PASS  

 Ob.1.2 - Gratar rar  

 Ob.1.3 - Statie de pompare apa uzata  

 Ob.1.4 - Bazin egalizare  

 Ob.1.5 - Bazin stocare grasimi  

 Ob.1.6 - Unitatea compacta de preepurare: gratar des + deznisipator + separator de 

grasimi  

 Ob.2 - Camera de distributie 1  

 Ob.3 - Bioreactoare, statie de suflante inclusiv statie dozare reactivi  

 Ob.4 - Camera distributie 2  

 Ob.5 - Decantor secundar cu schimbator si recuperator de caldura  



65 
 

 Ob.6 - Rezervor apa tehnologica, dezinfectia apei, debitmetru Parshall, statie pompare apa 

tehnologica  

 Ob.7 - Statie pompare namol activ  

 Ob.8 - Bazine tampon pentru namol stabilizat  

 Ob.9 - Concentrare (ingrosare) mecanica a namolului in exces, deshidratarea namol cu 

depozit de namol  deshidratat  

 Ob.9.1 - Hala de ingrosare si deshidratare mecanica a namolului in exces  

 Ob.9.2 - Platforma de uscare namol deshidratat   

 Ob.9.3 - Depozit namol deshidratat uscat  

 Ob.10 - Statie de pompare supernatant  

Orasul Intorsura Buzaului 

Prin proiectul “Extinderea si modernizarea sistemelor de apa si apa uzata in Judetul Covasna” 

s-a reabilitat, s-a extins si s-a modernizat statia de epurare veche.  

Statia noua este proiectata pentru un debit mediu zilnic de 20l/s. In prezent statia lucreaza la 

aprox. 20% din capacitatea proiectata. Statia poate primi si prelucra inclusiv apele uzate din 

localitatile invecinate Barcani, Sita Buzaului si Vama Buzaului (aprox. 8000 locuitori). 

Procesul tehnologic este  complet automatizat, cu posibilitatea actionarii manuale locale in caz 

de necesitate. Operatiile sunt monitorizate si controlate prin sistemul SCADA. 

 

 Obiectele tehnologice care intra in componenta statiei de epurare sunt urmatoarele: 

 

 Treapta mecanica 

 camin by-pass ( obiect nou) 

 gratar rar ( obiecte noi)  

 statie pompare ape uzate ( obiect existent )   

 bazin de egalizare - omogenizare ( obiect nou ) 

 Unitate compacta de degrosisare: Gratar des FS + Desnisipator GTR + Separator de 

grasimi (obiect nou) 

 Treapta biologica 

 bazine pentru eliminarea pe calea biologica a fosforului ( obiect nou) 

 bioreactor DN +N ( obiect nou si existent) 

 statie de suflante pentru bioreactor ( obiect existent ) 

 decantoare secundare ( obiecte noi ) 

 dezinfectie cu ultraviolete ( obiect nou ) 

 debitmetru cu ultrasunete ( obiect nou ) 

 statie de pompare apa epurata ( obiect nou ) 

 statie de pompare namol activ ( obiect nou ) 

 Tratarea namolului  

 bazin tampon pentru namol stabilizat 

 instalatie de deshidratare a namolului in exces  

 instalatie de deshidratare namol 

 deposit stocare namol deshidratat 

 statie de pompare supernatant  



66 
 

Orasul Covasna 

Statia de epurare este de tip mecano-biologica cu treapta avansata de epurare, cu capacitatea 

care este suficienta doar pentru tratarea localitatilor din care este compus orasul (Covasna si 

Chiurus).  

Statia de epurare este compusa din urmatoarele obiecte tehnologice: 

 Linia apei 

 Canal gratar - constructie subterana cu dimensiunile LXlxh=3m x 1m x 1.9m, cuva din 

beton artmat bicompartimentata: camera de primire-omogenizare si camera cu gratar; 

 Statie de pompare ape uzate - echipata cu 3 pompe submersibile ( 2A + 1R) cu 

Q=138.6mc/h fiecare, H=10mCA, Pi=5.9kW/pompa cu functinare alternativa 

 Instalatie compacta cu gratar, deznisipator si separator de grasimi: instalatie compacta 

automata, cu gratar sita, deznisipator si separator de grasimi cu Q=80l/s. Este montata 

suprateran in hala metalica, cu dimensiunile LxBxh=9.95m x 2.25 m x 4.5m 

 Instalatia de epurare biologica - sistem moludar BIOCOS. Instalatia este constituita din 2 

linii de epurare identice, fiecare linie dfiind compusa din: 

 Bazin aerare, cu dimensiunile Lxlxh=13.8m x 14.4m x 6m 

 2 bazine de sedimentare si amestec, cu dimensiunile Lxlxh=15.3m x 7 m x 6m 

 Statie de suflante - 3 suflante ( 2A + 1R) avand fiecare Pi=30kW 

 Camin masurare debit - constructie subterana din beton armat in care este montat un 

debitmetru electromagnetic 

 Camin dezinfectie UV - constructie subterana di n beton armat, cu dimensiunile Lxlxh=4m 

x 3.5m x 2.85m, in care sunt amenajate : camera de dezinfectare, dulap de comanda, bloc 

de spalare 

 Gura de varsare - canal deschis, de forma trapezoidala, executat din dale de beton turnat 

in monolit> Lungimea canalului cca. 9.5m 

 Linia namolului 

 Rezervor tampon pentru namolul in exces - bazin din beton armat, cu dimensiunile L=B = 

4.6m, H=4.45m, Vutil=52.9mc. Rezervorul este echipat cu un mixer pentru o,ogenizarea 

namolului, inainte de pompare in instalatia de deshidratare 

 Instalatia de deshidratare a namolului, capacitatea Q=10mc/h, consta din: 

 Instalatie de preparare si dozare polielectrolit 

 Instalatie de deshidratare tip filtru-banda 

 Snec de evacuare namol deshidratat 

 Instalatie de ridicare a presiunii apei necesara pentru spalarea instalatiei de deshidratare 

 Depozit de namol deshidratat - platforma betonata acoperita, Lxl=4m x 6m 

 
Pentru buna functionare a statiei este necesara extinderea acesteia cu un bazin de acumulare 

în vederea egalizării debitelor preluate la staţia de epurare. 

Orasul Baraolt 

In orasul Barolt este in curs de executie o statie de epurare noua. Statia noua este proiectata 

pentru un debit mediu zilnic de 13,8 l/s. Cu acest debit statia va putea deserve in viitor toate 

localitatile care apartin de oras. 

Conform proiectului, statia de epurare va avea urmatoarele obiecte tehnologice: 



67 
 

 Statie de pompare prevazut cu gratar rar tip cos si 2 pompe cu caracteristicile Q=5.5mc/h, 

H=10mcolA 

 Instalatie compacta preepurare ( sitare fina si deznisipare), Q=30l/s 

 Bazin de omogenizare - egalizare, din beton V=468mc 

 Statie de pompare apa epurata mecanic, Q=50mc/h 

 Reactor biologic cu nitrificare-denitrificare si defosforizare biologica si chimica, cu 2 lini 

paralele fiecare cu bazin circular D=15m, Hu=4.37m 

 Statie de pompare spre molulul de ultrafiltrare 

 Module de ultrafiltrare cu membrana MBR, 2 lunii paralele fiecare cu 2 filtre tip BC400 

 Debitmetru electromagnetic Dn150 pentru influent si debitmetru Dn200 pentru efluent 

 Bazin stocare namol, V=100mc 

 Bazin conditionare namol, V=8mc 

 Instalatie automata deshidratare namol 

 Pavilion exploatare tip container pentru epurarare mecanica, Lxlxh=10m x 4m x 5m 

 Container tehnologic pentru suflante si alte echipamente- 2 buc, Lxlxh=6m x 2.4m x 2.6m 

 Container tehnologic pentru deshidratare namol, Lxlxh=8.5m x 5m x 4m 

 aparatura laborator 

Comuna Bixad 

Statia de epurare noua a fost receptionata de primaria comunei Bixad in anul 2011. 

Statia de epurare este de tip Resetilovs, fiiind alcatuita din 2 unitatii identice, amplasate in 

paralel, fiecare cu capacitatea Q=200mc/zi. Statia de epurare are urmatoarele obiecte 

tehnologice: 

 bazin omogenizare si pompare ape uzate  

 treapta mecanica de epurare  

 bazin de omogenizare, egalizare si pompare ape uzate 

 treapta de epurare biologica 

 unitate de dezinfectie cu UV 

 unitate de stocare si dozare coagulant 

 bazin de colectare si pompare namol 

 unitate de deshidratare namol 

 by-pass general 

 platforma de depozitare containere reziduruuri 

Comuna Malnas 

In localitatea Malnas a fost executata o statie de epurare cu capacitatea Qzimed=100mc/zi, 

finalizata in anul 2012, care va deservi satele Malnas si Malnas Bai.  

Comuna Bodoc 

In localitatea Bodoc a fost executat un sistem centralizat de canalizare si statie de epurare pe 

baza unui proiect finantat prin OG 7. Aceste investiitii au fost finalizate in 2009 si puse in 

functiune in 2011. Statia de epurare are capacitatea Qzimax=250mc/zi. Statia de epurare are 

urmatoarele obiecte tehnologice: 

 gratar manual 

 desnisipator 



68 
 

 separator de grasimi 

 bazin de egalizare, omogenizare, pompare 

 unitate de epurare biologica, monobloc 

 decantor secundar 

 bazin de colectare namol 

 unitate deshidratare namol 

 platforma depozitare namol deshidratat 

 

Statia nu poate asigura o epurare corespunzatoare. Astfel, apa deversata din statie nu 

indeplineste parametrii prevazuti de legislatie. 

Comuna Ghidfalau 

In comuna Ghidfalau exista o statie de epurare in functiune care deserveste localitatile din 

comuna care au retea de canalizare, dar care nu poate asigura o epurare corespunzatoare. 

Astfel, apa deversata din statie nu indeplineste parametrii prevazuti de legislatie. 

Capacitatea statiei de epurare este 4000 locuitori echivalenti.  

Comuna Ilieni 

In satul Ilieni exista o statie de epurare tip Mangold construita in anul 1995, dar nu este 

functionala. 

Comuna Ozun 

Localitatea Ozun 

In localitatea Ozun exista si este in functiune o statie de epurare mecano-biologica cu 

capacitatea Qzimed=492 mc/zi. Statia de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice: 

 Linia apei 

 Gratar fin 

 Canal de by-pass a intregi statii de epurare 

 Statie pompare  

 Deznisipator cuplat cu separator de grasimi 

 Camera distributie a debitelor 

 Bazin de aerare cuplat cu decantor secundar 

 Dezinfectare cu UV 

 Debitmetru 

 Linia namolului 

 instalatie sitare 

 instalatie de pompare a namolului 

 concentrator namol 

 instalatie de deshidratare a namolului cu banda 

 platforme namol deshidratat 

Localitatea Bicfalau 



69 
 

In localitatea Bicfalau s-a proiectat si se construieste  o statie de epurare mecano-biologica cu 

treapta tertiara, cu capacitatea Qzimed=100 mc/zi. Statia de epurare cuprinde urmatoarele 

obiecte tehnologice: 

 statie de sitare-pompare apa uzata menajera 

 bazin de omogenizare apa menajera  

 statie pompare apa uzata menajera 

 instalatie de sitare automata si deznisipare 

 instalatie de dozare precipitant 

 decantor primar 

 bazin cu namol activ, cu nitrificare-denitrificare, echipat cu: 

 biofiltru fix 

 sistem de aerare cu bule fine 

 mixer pentru denitrificare 

 decantor secundar lamelar 

 statie de suflante pentru furnizare aer 

 bazin de stocare, ingrosare namol primar si in exces 

 instalatie automata de dezinfectie cu UV 

Localitatea Lisnau 

In localitatea Lisnau s-a proiectat si se construieste o statie de epurare mecano-biologica cu 

treapata tertiara, cu capacitatea Qzimed=100 mc/zi. Statia de epurare cuprinde urmatoarele 

obiecte tehnologice: 

 statie de sitare-pompare apa uzata menajera 

 bazin de omogenizare apa menajera  

 statie pompare apa uzata menajera 

 instalatie de sitare automata si deznisipare 

 instalatie de dozare precipitant 

 decantor primar 

 bazin cu namol activ, cu nitrificare-denitrificare, echipat cu: 

 biofiltru fix 

 sistem de aerare cu bule fine 

 mixer pentru denitrificare 

 decantor secundar lamelar 

 statie de suflante pentru furnizare aer 

 bazin de stocare, ingrosare namol primar si in exces 

 instalatie automata de dezinfectie cu UV 

Localitatea Santionlunca 

 In localitatea Santionlunca s-a proiectat si se construieste o statie de epurare mecano-biologica 

cu treapta tertiara, cu capacitatea Qzimed=246mc/zi (69.6 mc/zi). Statia de epurare cuprinde 

urmatoarele obiecte tehnologice: 

 statie de sitare-pompare apa uzata menajera 

 bazin de omogenizare apa menajera  

 statie pompare apa uzata menajera 

 instalatie de sitare automata si deznisipare 

 instalatie de dozare precipitant 

 decantor primar 



70 
 

 bazin cu namol activ, cu nitrificare-denitrificare, echipat cu: 

 biofiltru fix 

 sistem de aerare cu bule fine 

 mixer pentru denitrificare 

 decantor secundar lamelar 

 statie de suflante pentru furnizare aer 

 bazin de stocare, ingrosare namol primar si in exces 

 instalatie automata de dezinfectie cu UV 

Comuna Reci 

Localitatea Reci 

Statia de epurare proiectata in localitatea Reci este de tip mecano-biologic cu capacitatea 

Qzimax = 240mc/zi, cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice: 

 gratar manual; 

 deznisipator-separator de grasimi; 

 bazin de egalizare, omogenizare si pompare; 

 debitmetru electromagnetic; 

 unitate de epurare monobloc; 

 unitate de dezinfectie cu UV; 

 decantor secundar; 

 canal de evacuare si gura de varsare; 

 unitati de preparare si dozare coagulant si floculant; 

 bazin de colectare si pompare namol; 

 unitate de deshidratare namol. 

Localitatea Bita 

Statia de epurare proiectata este de tip mecano-biologic cu capacitatea Qzimax=45mc/zi.  

Comuna Moacsa 

In comuna Moacsa a fost realizata o statie de epurare cu capacitatea Qzimed = 300mc/zi. 

Aceasta investitie a fost finalizata in anul 2011, dar pana in prezent nu a fost pusa in functiune.  

Comuna Cernat 

In localitatea Cernat exista sistem centralizat de canalizare si statie de epurare. Sistemul 

existent corespunde etapei 1 de realizare a canalizarii si statiei de epurare, urmand sa se 

realizeze si etapa 2,  care presupune extinderea retelei de canalizarea si marirea capacitatii 

statiei de epurare. Statie de epurare existenta este de tip mecano-biologica, modulara cu 

capacitatea Q=360mc/zi. Statia de epurare va fi extinsa la capacitatea Q=600mc/zi. 

Comuna Turia 

In localitatea Turia statia de epurare construita recent este de tip mecano-biologica si are 

capacitatea Q=400mc/zi.  



71 
 

Comuna Estelnic 

In comuna Estelnic este in curs de executie sistemul de canalizare si statia de epurare, conform 

proiectului tehnic ,, Infiintarea retea de canalizare si statie de epurare in satele Estelnic si Valea 

Scurta, comuna Estelnic, jud. Covasna. 

Statia de epurare proiectata, in curs de executie, pentru  satele Estelnic si Valea Scurta are 

capacitatea de 1600l.e., Qzimax=250mc/zi si  este o statie de epurare monobloc tip mecano-

biologica cu urmatoarele obiecte tehnologice: 

 Statie de pompare apa uzata 

 Unitate automata de sitare 

 Separator de grasimi 

 Modul biologic cu nitrificare-denitrificare si stabilizare aeroba a namolului 

 Filtrare cu membrane  

 Debitmetru apa epurata 

 Filtru presa pentru deshidratare mecanica a namolului 

Comuna Mereni 

In localitatea Mereni este in curs de executie o statie de epurare cu capacitatea 

Qzimed=125mc/zi.  

 

Comuna Lemnia 

In localitatea Lemnia este in curs de executie o statie de epurare. Statia de epurare proiectata 

cuprinde  trei unitati paralele , tip RESETILOV , fiecare cu debit Qzimed=170mc/zi,  

Statia de epurare cuprinde urmatoarele obiecte  tehnologice: 

 Bazin de omogenizare si pompare apa uzata 

 Treapta de epurare mecanica 

 Bazin de omogenizare , egalizare si pompare 

 Treapta biologica 

 Unitate dezinfectie cu UV 

 Unitate de stocare si dozare coagulant 

 Bazin colectare si pompare namol 

 Unitate deshidratare mecanica namol 

 Platforma depozitare containere rezidii 

 Pavilion tehnologic si administrativ  

Comuna Bretcu 

Statia de epurare a satului Bretcu, finalizat in anul 2011, este de tipul AS-VARIOcomp 600DB, 

capacitatea statiei de epurare este Qzimed = 90 mc/zi. Statia de epurare este de tip mecano-

biologica si cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice: 

 statie de pompare echipata cu 2 pompe ( 2A+1R) 

 sita automata cu transportor elicoidal, pentru pre-epurare mecanica 

 bazin de denitrificare echipat cu agitator submersibil 

 bazin de nitrificare echipatt cu sistem de aerare cu bule fine si pompa submersibila pentru 

recirculare namol 



72 
 

 decantor secundar echipat cu pompa submersibila 

 bazin de stocare namol echipat cu sistem de aerare cu bule fine si pompa submersibila 

pentru namol 

Comuna Zagon 

In localitatea Zagon exista o statie de epurare finalizata in 2012.  

Statia de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice: 

 Gratar mecanic fin; 

 Gratar manual; 

 Deznisipator combinat cu separator de grasimi; 

 Bazine de aerare; 